FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Under the Freedom of Information Act 2000, I would like to request the following information from Leicester City Council:

A. Adult Mental Health Residential Placements

1. The total number of adults with diagnosed mental health conditions currently placed by your council in residential or specialist care homes (both in and outside the local authority area).
There are 389 persons on 04/08/25 with a primary support reason of ‘Mental Health Support’ in residential settings.

2. The number of new adult mental health residential placements made in the last 12 months.
There were 26 new AMH residential placements in last 12 months (i.e., from 1st July 2024 to 30th June 2025)

3. Any reported capacity issues or unmet demand for adult mental health residential placements.
There are no reported capacity issues or unmet demand for adult mental health residential placements.

4. The number of residential care providers your council currently works with for adult mental health placements.
23

5. Any available needs assessments, market position statements, or future demand forecasts for mental health residential care over the next 12–24 months.

We don’t have a specific needs assessments for mental health residential care, persons are assessed against their Care Act needs. Future forecasting can be found at Social care and education. Market position statement can also be found at Social Care and Education Provider Hub.

B. Demand for SEND (Special Educational Needs and Disabilities) Placements

1. The number of children currently placed in special schools or units for moderate to severe learning disabilities (including autism, ADHD, etc.) by your council.
1390 in special school/placements
2. The number of new SEND school placements made in the past 12 months.

19
3. Any unmet demand or waiting list figures for SEND school placements or specialist learning units in your area.

334 children and young people of statutory school age

4. Whether the council forecasts a rise in demand for SEND school places over the next 12–24 months.

Over the next 12-24 months we are forecasting a continued rise in demand for specialist school places, forecasting an increase between 45-60 pupils over this period. 

If parts of this request are too broad, I would be grateful if you could advise how to refine it.

Please provide all responses in electronic format. This request does not involve personal data.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
